
D. R.S. n.               /2024

    REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5° “Economico-Finanziario”

*****
                        Il Dirigente Responsabile del Servizio

      Affidamento dei Servizi di Advisory contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro - III Ed. 
           - ID Sigef 1780 – CIG. n.68770408EE -CIG. derivato n.7648569CE                                                      

   “Liquidazione e pagamento dell’incentivo spettante all’Assistente del RUP.”
Capitolo 413385 “Quota integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del FSN per il fondo incentivi per Funzioni

tecniche (parte capitolo 413302)”             

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge n.833/78 e s.m. e i. di istituzione del S.S.N.;
Visto il D.P.Regionale 28 febbraio 1979, n.70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento

del governo e dell'amministrazione  della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n°502 nel testo modificato con il Decreto legislativo 7

dicembre 1993, n.517 sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.e i.;
Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 recante norme in tema di programmazione sanitaria

e di riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali;
Vista la legge regionale  15 maggio 2000, n.10  e s.m. e i;
Visto il  D.gs.  82/2005  e  s.  m.  i.  “Codice  dell'Amministrazione  digitale” nonché  la  circolare  della

Ragioneria Generale prot. n.22882 del 12/05/2020;
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m. e i., concernente il riordino del sistema sanitario in

Sicilia, pubblicata sulla G.U.R.S. del 17 aprile 2009, n.17;
Visto il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m. e i.  recante “Disposizioni in

materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n.42”;

Visto il D.Lgs. n.123 del 30/06/2011 “Riforma dei controlli  di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31
dicembre 2009, n. 1961 e, s.m. i.;

Visto l'art.47, comma 12 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall'1
gennaio  2014,  sono  recepite  nell'ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana  le  disposizioni
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.e i.”;

Visto l'art. 68, comma 5, della  legge regionale 12 agosto 2014,  n.21, come modificato dall'art. 98
della  l.r.  7  maggio  2015,  n.9,  inerente  la  pubblicazione  dei  decreti  sul  sito  internet  della
Regione siciliana; 

Vista la Deliberazione di Giunta n.201 del 10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno2011,
n.118, art.20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del S.S.R. e successivi decreti
del Ragioniere Generale";    

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei contratti pubblici”così come integrato dal
D.Lgs 19/04/2017, n.56, dalla L. 14/06/2019, n.55 dalla L.11/09/2020, n.120 e, dalla legge
29/07/2021, n. 108 e s.m.i.;                                                                 

Visto l’art. 9 della l.r. 9/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità
regionale.”- art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

fa.aloisio
Font monospazio
378



Vista la  Circolare  della   Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  17  del  10/12/2021  ad  oggetto:
Controllo  contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021- Integrazione alla
Circolare n. 11 del 01/07/2021;

Visto il  D.P.Reg.  n.9/2022  –  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  16
dicembre 2008, n.19  “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’art.  13,  c.3,  della  legge  regionale  17/03/2016,  n.3.”  pubblicato  nella  GURS  n.  25  del  1°
/06/2022;

Vista la  Circolare  n.  23  –  prot.  n.  156284  del  27/12/2023  ad  oggetto:  Prime  indicazioni  sulla
modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali
attraverso la procedura SCORE (entrata e spesa);

Vista la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  505 del  29/12/2023  “Deliberazione della  Giunta
regionale n. 307 del 17/07/2023: “Modifiche organizzative dell’Amministrazione regionale” Modifiche
ed integrazioni”; 

Vista la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità Regionale 2024-2026” pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;

Vista la  Legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il
triennio  2024-2026”, pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  4  del
20/01/2024;

Vista    la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024  "Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana 2024-2026.  Decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n.118,  e  successive  modifiche  e
integrazioni, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";                      

Visto il “Regolamento Regionale per la ripartizione degli incentivi” approvato con Decreto Presidenziale
del 30/05/2018 n.14 e pubblicato sulla GURS n. 33 del 3/08/2018 ai sensi dell’art. 113 del
Codice;

Visto      il  D.D.G. n.1736/2018 del 02/10/2018, con il  quale, in relazione all’intervento  “Servizi  di
Advisory contabile per le Regioni sottoposte ai piani di Rientro” – III edizione - ID Sigef 1780,
CIG  68770408EE-CIG  Derivato  7648569CE, l'Amministrazione ha preso  atto  delle  attività
svolte da Consip S.p.A connesse all’espletamento della  procedura di gara aggiudicata in data
08/06/2018 e, inoltre,  ha proceduto alla nomina  del dott. Emanuele Di Paola per ricoprire
l’incarico di Direttore dell'Esecuzione (DE)  approvando, altresì, il relativo Quadro economico
dell’intervento,  la  cui  copertura  finanziaria  graverà  sul  Bilancio  gestionale  della  Regione
Siciliana  -Assessorato  della  Salute-Dipartimento  Pianificazione  Strategica  -  a  valere  sul
capitolo  413375 per  l'espletamento dei  Servizi  (€2.790.486,48)  e  sul  capitolo  413385 per  la
costituzione del “Fondo per Incentivi per Funzioni tecniche” (€  21.217,00), ai sensi dell'art.
113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che in data 12/10/2018 é stato stipulato, tra questa Amministrazione e la Società KPMG
Advisory, S.p.A, nella qualita di impresa mandataria capogruppo dell’R.T.I. KPMG Advisory
S.p.A. e Universita Cemmerciale Luigi Bocconi, il contratto CIG n.7648569CE, approvato con
D.D.G. n.2473 del 14/12/2018;

Considerato che i costi derivanti dalla realizzazione delle complessive attività svolte dal RTI sono state
poste a carico del Bilancio della Regione siciliana, ai sensi dell'art.1, comma 4, dell' Accordo
stipulato in data 31/07/2007 tra il Ministero della Salute, il Ministero dell'Economia e delle
Finanze e la Regione siciliana;

Visto   il D.D.S. n.2510 del 18/12/2018 (impegno n. 6) con il quale è stato impegnato  sul capitolo
413385,  per  il  “Fondo  per  Incentivi  per  Funzioni  tecniche”  l'importo  complessivo  di  €
21.217,00, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.D.S. n. 411 del 12/05/2021 con il quale ad integrazione dell‘impegno assunto sul cap.
413385 con il D.D.S. n. 2510/2018, è stato disposto l‘impegno della somma di € 2.242,00 per il
Contratto principale e altresì è stato assunto l‘impegno di € 4.861,65 per le attività aggiuntive
previste dal D.D.G n.279  del 09/04/2021;



Visto il D.D.G. n. 349 del 27/04/2022 con il quale è stato assunto l‘impegno sul capitolo 413385
della somma di € 5.413,45 relativo alla proroga tecnica di cui al D.D.G. n. 76 del 10/2/2022;

Visto il D.D.G. n. 1081 del 22/11/2022 con il quale è stato assunto l‘impegno sul capitolo 413385
della  somma  di  €  5.413,45  relativo  alla  ulteriore  proroga  di  cui  al  D.D.G.  n.  690  del
02/08/2022;

Visto il  D.D.G.  n.  23  del  17/01/2023  con  il  quale  l‘amministrazione  in  relazione  ai  Servizi  di
Advisory Contabile, ha provveduto alla nomina della dott.ssa Paola Proia quale responsabile
dell‘esecuzione;

Considerato che  con  il  ‘‘Certificato  di  ultimazione  delle  prestazioni“  emesso  il  20/3/2023,  ai  sensi
dell'art.25 del Decreto ministeriale n. 49/2018, il Direttore dell’Esecuzione ha certificato che le
attività principali, aggiuntive, in proroga e ulteriormente in proroga sono state ultimate e che
le relative prestazioni sono state eseguite in tempo utile entro i termini contrattuali previsti; 

Considerato che ai sensi  del comma 2, dell'art.102 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i., i contratti pubblici per
i servizi e per le forniture sono soggetti a verifica di conformità; 

Visto il  “Certificato  di  verifica  di  conformità”  emesso  il  24/10/2023  con  il  quale  il  Soggetto
Verificatore, nominato con il D.D.G. n.471 del 23/5/2023, ha certificato:

 • che le prestazioni previste nel  Contratto stipulato il  12/10/2018 -  sono state eseguite  a
regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali  ed alle previsioni dei rispettivi
“Piani della fornitura”;

  •  che è stata rispettata la realizzazione dell'oggetto contrattuale in termini di prestazioni,  
obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative;

  •  che  è  stata  rispettata  l'esecuzione  delle  attività  nel  rispetto  delle  previsioni  e  delle  
pattuizioni contrattuali;

 Visto il  D.D.G.  n.  1281 del  06/12/2023 “Approvazione  del  certificato  di  verifica  e  conformità“
emesso il 24/10/2023 dal Soggetto Verificatore, con il quale è autorizzata, in favore del RTI
composto  dalla  mandataria  KPMG  Advisory  S.p.a.  e  dalla  mandante  “Università
Commerciale Luigi Bocconi”, la liquidazione delle ritenute di garanzia dello 0,50%, (al netto
dell’IVA) operate in sede di liquidazione degli Stati di avanzamento emessi in corso d’opera
ed è autorizzato, altresì, lo svincolo delle polizze definitive emesse dal RTI a garanzia della
regolare esecuzione del Contratto e dei successivi Atti di Sottomissione;

Vista la  nota  del  Direttore  dell‘Esecuzione  prot.  n.  3243  del  18/01/2024  con  la  quale,  ai  sensi
dell‘art. 4 del  D.D.G. n. 1281 del 06/12/2023, autorizza la liquidazione degli incentivi per le
funzioni tecniche spettanti al  D.E.,  all‘Assistente del D.E.,  al  Collaboratore del RUP ed al
Soggetto Verificatore;

Considerato, pertanto, che per il “Fondo per Incentivi per Funzioni tecniche” relativo alle attività principali,
aggiuntive,  1°  e  2°  proroga  è  stato  impegnato,  con  i  citati  provvedimenti,  l'importo
complessivo pari a € 39.147,55, come riportato  nel quadro economico di spesa  aggiornato
con D.D.G. n. 690 del 02/08/2022; 

Visto  il D.D.G. n. 790 del 03/08/2021 con il quale la sig.ra Provenzani Giuseppa Patrizia,  Istruttore
direttivo presso il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, è stata nominata
per  ricoprire il  ruolo  di “Collaboratore del  Responsabile  Unico del  Procedimento” per  le
attività di cui al  D.D.G. n. 279/2021 del 9/4/2021;

Considerato  che per l’attività svolta dal  Collaboratore del RUP è  previsto un compenso comprensivo
anche degli  oneri  previdenziali  ed assistenziali  a  carico  dell’Amministrazione previsto,  ai
sensi del comma 6 dell’art. 102  del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i. , che sarà determinato con
l’applicazione della percentuale del 7% come indicato dall’Allegato “B” dell’art. 4, comma 3
del  “Regolamento  recante  norme  per  la  ripartizione  degli  incentivi  da  corrispondere  al
personale dell'amministrazione regionale ai sensi dell'art.113 del decreto legislativo 18 aprile
2016,  n.50,  recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011,  n.12,  come
modificata dall'art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8”, calcolato a decorrere dalla
nomina, per le attività previste con D.D.G. n. 279/2021 del 9/4/2021 sull’80% della somma di
15.688,55 destinata al fondo e pari a € 12.550,84;  



Vista la nota  del  Servizio  5°  prot.  n.11679  dell’8/03/2024  con  la  quale  si  chiede  ai  soggetti
interessati di inviare i dati IBAN e copia dei documenti d’identità e C.F.;        

Vista la nota dell‘13/03/2024 con la quale la sig.ra Provenzani Giuseppa Patrizia, nata a Palermo il
25/04/1961 c.f.  PRVGPP61D65G273R ha richiesto  la corresponsione dell'incentivo spettante
per l'attività svolta come Collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento, a valere sul
“Fondo incentivi per funzioni tecniche, da accreditare sul conto intrattenuto presso Banca
Intesa San Paolo con IBAN IT38K 03069 04620 100000004655;

Considerato, che  la  suddetta  percentuale  del  7,%  applicata  sull'importo  di  €  12.550,84 (80%) ha
determinato un incentivo pari a complessivi € 938,69 come di seguito specificato:

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  dei  suddetti  importi  a  gravare
sull’impegno pluriennale assunto con il D.D.S. n.2510 del 18/12/2018 (impegno n. 6) in conto
residui anno 2019 e così ripartiti:
-  € 419,33 in favore della sig.ra Provenzani Giuseppa Patrizia, nata a Palermo il  25/04/1961
c.f.  PRVGPP61D65G273R,  quale compenso al netto degli oneri contributivi, previdenziali e
fiscali da accreditare sul conto intrattenuto presso Banca Intesa San Paolo con IBAN IT38K
03069 04620 100000004655;
- € 62,25 per “Contributi di quiescenza a carico del Personale regionale” a carico della sig.ra
Provenzani Giuseppa Patrizia dell’8,80% da versare, in conto entrata del Bilancio regionale
2024 nel capitolo 3402, capo 17 art.1;
-  €  225,79 a  titolo  di  ritenuta  erariale  “IRPEF”  del  35%, a  carico  della  sig.ra  Provenzani
Giuseppa Patrizia,  da versare con F24 codice tributo 100E;
- € 60,13 quale “IRAP” dell’ 8,50% da versare con F24 codice tributo 380E;
- € 171,18  per “Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale del 24,20%, (a titolo di
contributi ai fini di quiescenza - personale ex contratto1) da versare in favore del  Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita del personale regionale,
c.f.  97249080827, con  accreditamento  sul  conto  corrente  bancario   n. IT16T  02008  04686
000104108105;

Accertato  che i dati fiscali e l’IBAN, correttamente riportati nel presente decreto, corrispondono ai dati
indicati e trasmessi dal beneficiario, acquisiti agli atti di questo Servizio;

Visto l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;

D E C R E T A 

Art.1) Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  in
relazione  all’intervento  “Servizi di Advisory contabile per le Regioni sottoposte ai piani di
Rientro” – III edizione - ID  Sigef  1780, CIG 68770408EE-CIG Derivato  7648569CE, a valere
sullo  specifico  “Fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche”  si  dispone  la  liquidazione  e  il
pagamento  dell'incentivo omnicomprensivo pari a € 938,69, in favore della sig.ra Provenzani
Giuseppa  Patrizia,  nata  a  Palermo il  25/04/1961 c.f.  PRVGPP61D65G273R,  per  l'attività
svolta in qualità  di   Collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento, nominata con
D.D.G.  n.790 del 3/08/2021,  al lordo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico del
dipendente e dell’Amministrazione.

RUOLO

15.688,55 12.550,84 7,00% 878,56 707,38 62,25 645,13 225,79 419,33 171,18 60,13 938,69

IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 

FONDO PER 
INCENTIVI PER 

FUNZIONI 
TECNICHE  (100%), 

QUOTA DELL'80% 
DEL FONDO PER 

INCENTIVI   
"B"*80/100)

PERCENTUALE 
PREVISTA PER IL 

RUOLO

IMPORTO 
INCENTIVO 
ONNICOM-
PRENSIVO 
(IMPORTO 

COLONNA "C"*% 
DELLA COLONNA 

"D")

IMPORTO 
INCENTIVO AL 

NETTO DEI 
CONTRIBUTI 

(24,20%) A CARICO 
DEL DATORE DI 

LAVORO 
(IMPORTO 
COLONNA 
"E"/1,2420)

IMPORTO  DEI 
CONTRIBUTI 

(8,80%) A CARICO 
DEL DIPENDENTE  

(IMPORTO 
COLONNA 

"F"*8,80/100)

IMPORTO 
INCENTIVO AL 

NETTO DEI 
CONTRIBUTI 

(8,80%) A CARICO 
DEL DIPENDENTE  

(IMPORTO 
COLONNA 
"F"MENO  
IMPORTO 

COLONNA "G")

IMPORTO 
DELL'IRPEF (35%) A 

CARICO DEL 
DIPENDENTE  

(IMPORTO 
COLONNA 
"H"*35/100)

IMPORTO 
INCENTIVO DA 

ACCREDITARE AL 
DIPENDENTE, AL 

NETTO DELL'IRPEF 
(IMPORTO 
COLONNA 
"H"MENO  
IMPORTO 

COLONNA "I")

IMPORTO DEI 
CONTRIBUTI 

(24,20%) A CARICO 
DEL DATORE DI 

LAVORO 
(IMPORTO 
COLONNA 

"F"*24,20/100)

IMPORTO IRAP 
(8,50%) AD 

ESCLUSIVO 
CARICO DEL 
DATORE DI 

LAVORO 
(IMPORTO 
COLONNA 

"F"*8,50/100)

IMPORTO 
COMPLESSIVO DA 

EROGARE A 
VALERE SUL 

FONDO INCENTIVI 
(SOMMA DELLE 

COLONNE "F" + "K" 
+ "L")

COLLABORATORE 
DEL RUP



Art. 2) La liquidazione e il pagamento dell'importo di  € 938,69 di cui all'art.1 del presente decreto,
graverà sull'impegno pluriennale n. 6 assunto con D.R.S.  n.  2510  del 18/12/2018  in conto
residui anno 2019 sul capitolo 413385 del Bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario
anno 2024, (Codice SIOPE U.1.01.01.01.004) e saranno emessi i titoli di spesa come di seguito
specificato:
- € 419,33 in favore della sig.ra Provenzani Giuseppa Patrizia, nata a Palermo il  25/04/1961
c.f.  PRVGPP61D65G273R,  quale compenso al netto degli oneri contributivi, previdenziali e
fiscali da accreditare sul conto intrattenuto presso Banca Intesa San Paolo con IBAN IT38K
03069 04620 100000004655;
- € 62,25 per “Contributi di quiescenza a carico del Personale regionale” a carico della sig.ra
Provenzani Giuseppa Patrizia dell’8,80% da versare, in conto entrata del Bilancio regionale
2024 nel capitolo 3402, capo 17 art.1;
-  €  225,79 a  titolo  di  ritenuta  erariale  “IRPEF”  del  35%, a  carico  della  sig.ra  Provenzani
Giuseppa Patrizia,  da versare con F24 codice tributo 100E;
- € 60,13 quale “IRAP” dell’ 8,50% da versare con F24 codice tributo 380E;
- € 171,18  per “Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale del 24,20%, (a titolo di
contributi ai fini di quiescenza - personale ex contratto1) da versare in favore del  Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita del personale regionale,
c.f.  97249080827, con  accreditamento  sul  conto  corrente  bancario   n. IT16T  02008  04686
000104108105.

Art. 3) Il  provvedimento  è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito  istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line,
e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio,  del  27/04/2016 -  Regolamento generale sulla protezione dei  dati  -  nonché dal
D.Lgs.  10/08/2018,  n.101  che  ha  introdotto  disposizioni  per  l'adeguamento  del  D.Lgs
196/2003, alle disposizioni del GDPR.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai
sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo lì, 

             
                        

F.to   Il Dirigente responsabile del Servizio  
                                                                                                                      Dott.ssa Paola Proia
            * Firma autografa a mezzo stampa ai sensi 

 dell'art.3 comma 2 del D.Lgs 39/93

                

fa.aloisio
Font monospazio
10/04/2024




